

diten og holde Søndagskole. Der er otte Familier, som regelmæssigt besøger Søndagskolen, naar jeg har været der, og vistnok tilhører Menigheden alle sammen.

Da der nu hvert Aar sigter mange Folk til N. Dak. fra de ældre Stater, da Vædet her er forholdsvis billigt hvad hjer Tøfserne hører at kunne indse — saa tænkte vort Folk, om ikke nogle af vore Menighedsfolk, som vil rejse Vest kunde have Lykt til at vælge Mercer, saa der igen kunde jaes betydende Folk. Vædet er der billigere end noget Sted jeg kender; de Jagde, at der var 10 a 12 Fjarme paa 100 Acres, beliggende lige iblandt vort Folk, som kunde købes for fra \$2000 til \$3000; de ligger fra 5 til 8 Mi. fra Væn. Landet er noget højt, og der er nogle Sten, men ikke flere, end det meste kan dyrkes. Landets Vædfasthed er, saa vidt jeg fortaar at bedømme det, bedre end her ved Stenmare. Drifvædet er godt, saa vidt jeg kender det, og lettere at saa end de fleste Steder i N. Dak. dog er der nogle, som har gravet temmelig dybt. Vædet der vil uden al Tvivl snart siges i Pris; i Nærheden af en af Nabobørerne, der ligger 13 Mi. fra Mercer, er Land solgt til \$40 pr. Acre. Stulde nogen snisse nærmere Oplysning, da skriv til Menigheds Sekretær, C. T. Christensen, Box 3, Mercer, N. Dak., han vil give de fornødte Oplysninger og hjælpe dem til Rette, som maatte besøge Settlementet. Der maa tages med N. B. Vænen fra Gerrington. Der er Telefon fra Mercer og ud igennem det danske Settlement, og til Sommer ventes der N. A. D. Benlyst, Andrew Peteresen, Rt. 1. Kemmare, N. Dak.

Naarvendt Straff.

Efter et stærkt Uvejr er passeret, naar man umiddelbart Andret af den vældige Straffudføelse, disse skyende, tordnende og uimodståelige Naturelementer udfører, og man udmærket sig, hvilke Straffer der kunde udføres, dersom de blev højlet og anvendt paa en dertil indrettet Maskine.

Ungdoms imponeres man ved Synet af den rivende Flod, som i Aarhusinder ikke har tændt sin Bart, og hvis Vandmasse vilde frembringe Millioner af Dollarskræfter, naar de blev anbragt; men i de Tusinder af Aar har disse vældige Straffer henstandt uanvendt. Saa som Industriens Foregangsmand, De saa i disse vide Kræfter Mulighe og hende erfarne Ingeniører til at gøre Udført og lægge Planer for Udførelse af Kræfterne og bringe dem i nyttig Anvendelse.

De udførte Kræfter omgiver os paa alle Sider, nogle mindre sjældne og andre, men desto forunderligere er i Eft. Solstrålerne, der aartlig tilfører Millioner af Aar og Planter Liv og Vægt.

Men der eksisterer endnu forunderligere Kræfter, nemlig de andelige Kræfter i Mennefsjertet. Disse er personlige og udbønlige indaaendende Kræfter, som ved Guds Raade er i Stand til at naa og uddomme udbønlige Sjæle for det evige Liv i Samfundet med Gud. Mulighederne i en uigenstændig Sjæl kan laant fra bedømmes eller udrages med vor Aagt; men selv Guds Kraft bor i hans Sjæl, som er genstændig ved den Selvhaand og kan bløde det Instrument, gennem hvilket den almægtige Gud forberiger sig og anviser til at udføre det mest forunderlige Værk, vor Tanke kan tænke.

Det forunderlige er ikke, at Kapitalister er grebet ved Tanken om at løse de rivende Strømme og den usynlige magtigere Strøm, der driver Thorne og falder Stormen med Ræbber og omfatter deres Værdkraft laaledes, at selv et Barn ved at træffe paa en Snop kan fatte den i Forbindelse med de store Motorer, eller gøre den uirksom. Men det maa forunderes os, at bemeldte Folk ikke er grebet ved Tanken om deres Gane til at udføre endnu større Ting uden finacial Risiko og kun ved Andfud af en reen Værdel af de Summer, som behøves til Værdigelse af Fjoder og Værdig af Fabriker.

Det udbæves atter, at vi ikke forstaa, hvorfor Vægemænd ikke indfer de Muligheder omkring dem til at forene deres Værdig med dem af deres Medmennesker, der er bedre skikkede for aktiv Tjeneste, at disse i den Værdig, for hvilken de er færdig udbannede, kunde blive frugtbare til det udføre, hvilket er dem uanfækt uden den rige Værders gammille Sjæle.

De store Forretningsmagter har lært at læge dygtige og forlygt begavede Mænd for Arbejdsloste af deres Gæver; i de store Korporationer; og beständig flager de over, at kun saa faa af forste Klasse kan erhøvedes; medens indenfor Kirken Mænd med udmærkede Gæver, med Vidbarhed i Hjertet og med aabent Milt paa de Muligheder, de dog ikke kan naa, maa henlides deres Liv i finacial Mangel, som er værre end laaledes Lemmer, og Rigmand ikke vil indse deres fordelagtige Værdig til at frigøre dem. For fort Tid siden sagde en af mine store Korporationsledere, at der let fandtes Mænd værd deres Tusinde Dollars om Aaret, men hvad snikkedes, var Titusind Dollars. Mænd, og disse kunde ikke findes. Naadanne Mænd i Kirken søger ikke saa store Summer, som Værdig for deres egen Tjeneste, men for Udørelsen og Opfødelser af de Foretagender, for hvilke de er rede til at ofre deres Liv. Dersom blot vi kan saa disse Rigmand til at paasigge Foretagendernes Værdig, saa vilde de med Gode anvende deres Vidbar i værdige og dygtige Tjenere Liv og Virksomhed. Efter „Am. Anti-Slavery“.

Bed V. C. S.

Danmarks - Korrespondance.

København i Krigen Tegn.

Abbon. i Maris, 1916.

Der vælter Penge ind over Landets Grænser — og dette glædelige Faktum mærkes ganske naturligt i Landets Hovedstad.

Københavnerne er jo et ret livsløst, halvsjældent Gæstebud, der helst lader 7 være lige og luffer Sjæne for eventuelle Ubesageligheder; man kan trojtes om, hvor vidt denne Gæstebud er heldigere eller uheldigere end den at anlægge bemærkede Miner, for det er absolut udbønligt — men et er givet; den nævnte Stendøgerning afstedkommer en forøget højt Notation af Værdig og derved Muligheder for mange andre Mennefers Eftjens.

Gvad der i Høbliffet gives ud til Forlystelser i København er utroligt; man kan maasse — til det foreligger tilstiftet opligt — gøre fine Værdiginger ud fra det Faktum, at der i den lille Hovedstad Christiania er 40,000 Mennefer i Theater og Varieteer hver Søndag Aften. Ugsaa vore Theater er jeldt hver Aften, Drosker er ikke til at adbrive ved 7-8 Tiden, de store skæters Vorde er fuldt besat — af et forholdsvis nyt Publikum. Aftenen daglig er der i denne Tidsalder store Karnevaller, hvor Tilstrømningen er enorm og hvor der naften kun driffes Champagne; det fænjeste afholdes hos Biøvel, Nimb og i Prædikerhøjen i Værdig, idet Værdigene mellem disse Stæder bliver overdækkede. Som et Kuriosum kan nævnes, at Værdig til Typografernes Karneval (hvoril der nok ikke kommer Tysdagsrafer i store Udstrækning), der fogete et Par Kroner Støffet, tilbødtes til 10 Kr. St. Der var ogsaa gaaet Døvelation i Billeterne.

Da Spekulanter er det naturligt, som først og fremmest bruger de mange Penge til det glade stebendvænjede Overlædeliv. Egentlig Værdig om det, de spekulerer i, har de vel næppe, men Hædet og den sjældne Værdig er det naturligt hjælper dem frem til en økonomisk flot Position, fra hvilken de fleste dog nok vil blive nødtvungne til atter — for eller senere — at træffe sig tilbage.

Da det Spekulationsobjekt, der især giver Gævnit, er vel nok Dampskibstatter. Naar man ser, at i Eft. det forende Dampskibs Selskab i 1915 har indtjent 32 Mill. Kr. eller mere end selve Aktiefapitalen, kan man forstaa, hvorledes smaa hidtil vanfækket tillæde Selskaber, som ingen kendte, pludselig kan give 30, 40, 50% i Kursudbætte — ja, „Loren“ giver endda 100% til Aktionærerne. Det er et stort straalende gældent Gæventer det hele!

Men den guldne Gæventer-Medaille har som de fleste Medaljer en Bagside. Da paa den er præget Billedet af den store Københavnske Middelstandsbeholdning, der maa give 100% mere for deres Køfes end disse fogete for 2 Aar siden, som maa næjse med løst Solkløft fra deres Sparbøker, medens det gode Kløft gaar til Udlandet; som har Værdig og de her Dag en ny Bæ-

re i Vejret, uden at de samtiddig En Del af vore Sangere havde traalt et Par Uger forud med at indøve Sange under Mrs. Uggrens og Mr. Niels Christiansens dygtige Ledelse. Der blev saa hver Aften i Ugen fra den 12. til den 19. Maris afholdt Møde undtagen Søndagsaften, og Herren herte vore Gæver; der kom mange Folk, ja flere for hver Aften, og Herren gav vor Værdig megen Kraft og Naadbaarehed, saa han fik Raade til at holde hele Forfølingen i Aanden og det fra Værdig og til Enden. Vi sang megen ved disse Møder, havde en Værdigund hver Aften, for og for Jørdigunden. Søndagsaften havde vi Slutningsmøde i vor Kirke; det kneb med at saa Blads, men da vi saa kom til No, fik vi et af de værdigede Møder, som aldrig glemmes, hvor baade ung og gammel gav herlige Bidnesbyrd om vor trofaste Trefser. Møge til Møder har vi aldrig oplevet paa disse Gæve, og alt gif saa naturligt til. Det var ikke disse reformerte „revival meetings“, som vi lærer om sometider; nej, det gif mere solidt til, og vi mærkede Herrens Gang iblandt os. Selma Menigheds Møde talrig op og var med. Bait. Rosenberg fra Fresno var til Stede en Aften og talte lidt, ellers blev Forfødelser ved Møderne holdt af vor egen Præs. Karl W. Hansen.

Forfødelserne holder Bait. Hansen Forfødelserne hver Tirsdag Aften. Vinterens Værdig har vi haft Samtale og Værdig og Hjemmene. John Waldemar.

Prins-Udbænjelse.

Om dette Emne finder vi følgende viffle Betragtninger i Ugebladet „Sund Sans“:

Det er ikke Hærdretter nu til Dags at være Prins. I hvert Fald ikke i Danmark. I gammel Tid havde Prinserne Værdig over det godt. Da var de alting fra Fædelser; de behøvede blot at have den Værdig efterhaanden at blive ældre, saa fik de ogsaa deres Position indenfor Land og Herferfamilie og i den internationale Klub af de kronede Gøveders Aftom.

De havde ikke nødtigt at lære noget ordentligt — ikke andet end at ride og gaa paa Jagt, driffe og spille, koneriere og danse, være utaliefæje i Løst, kunne sidde og høre paa officiel Værdig uden at snørke osv., osv. Naar de kunde alt det perfekte, var de ogsaa perfekte Prinsfer.

Men nu — — —

Nu hedder det værsgo at lære affurat ligesaa meget og ligesaa godt som alle andre Landets Værdig — i hvert Tilfælde her i Danmark. Det gaar ikke at snørke udenom!

Men vore Prinsfer er smaa, gaar de i „Stole“ og jaar Undervisning i ganske de samme Ting som deres hørærlige Naadabænde, og de har at bestaa en Kærdspøve, inden de ruffer op i en anden Klasse. De faar deres Naadabænde, der underviser dem det bestemte Antal Timer ugentlig, og der er ikke Tale om, at Værdigingen forførmes af Hønsen til Forfødelser og Adfredelser. Saaledes er det Traditionen — fortvæffelig Tradition! — indenfor det gliffesboraffle Dus.

Da naar Prinsferne bliver ældre skal de tage Eftamner ligesom alle andre dødelige, der vil frem her i Vædet. Og for de har bestaaet deres Eftamner, naar de ikke viderere.

Vi har set, at Frederik den 8. og Prins Waldemars Værdig har maattet passere alle de for enhver dansk Underfaat normerede Værdigs og Digtigheds-Prøver, hvad enten det var paa den akademiske eller paa den militære Værdig. For nuværende Konge har vi oven i Købet taget baade Studenter-Eftamner og Filosoffikum, foruden at han har gennemgaaet alle de Stoler og gjort af den Tjeneste, der kræves for, at han kunde avancerer indenfor Værdig. Da han drev sin Trosskab imod Traditionen saa vidt, at han, fordi han er en ivrig Tjelfsportsmand og holder af at plaffe til Søs paa sin Nædt, vilde tage den Eftamner som Sættelstjæper, uden hvilken han ikke kunde Met til at befare de danske Værdig. Naar bestod den for netop 10 Aar siden med Gæns, og der er vel ingen Tvivl om, at saafremt han, inden han blev Konge, havde erhvervet sig en ny Værdig, hvis Dørfælle krævede en eller anden officiel Prøve, vilde han ogsaa glædelig have underfattet sig den

med. Men det er der jo nu sat en Stopper for. Majestæten maa næjse med det, han har opnaaet i den Henseende. En Konge kan jo vel ikke saa godt gaa op til en Eftamner!

Kongehusets yngre Medlemmer gaar ufortrædent videre ad den Vej, Kong Christian den 9. førte sine Værdig ind paa. Det fænjeste Eftamner har vi i Prins Waldemars Søn, Kongens Værdig, Prins Erik, der for Tiden er helt vore i Kanada for at indere rationelt Landbrug hos en dansk Mejerbestyrer, Dr. W. R. K. B. E. R. G. i Alberta.

En Prins som Landmand! Man finder i første Høbliff. Men hvorfor i Grunden? Hvad skulde der være i Vejen for, at en Prins var „faglaert“ Landmand? Værdigs Kongehus kan jo i Eft. opvise en Prins, der er Tjenlæge.

Det er tværtimod sundt og rigtig, at det er saadan.

I en Tid, som vor, da der i Samfundets underste urolige Lag overalt findes fuldt op af Individder, der ikke kan taale, at andre bevidder Gøder, som de selv ikke har og ikke kan have og ikke vilde saa for 2 Værdig og Hønsen af, hvis de havde dem. — Individder, der fer stærkt til de højere stillede, fordi de mener, at disses Liv er lutter Gøst og Gæde, hvad det som bestemt saa langtraaer, — i en saadan Tid er det overordentligt fløgt, at de, der haar størst i Landet, foretrækker at erhverve sig ad retmæssig Vej de Gøder, de vil høvide, i Stedet for at tage dem som en given Værdig af deres høje Stillig.

Marinens Personale i Eft. fer frifrygt med en ganske anden Værdig og Hønsen og til N. A. D. Prins Waldemar, fordi det vides af Gøvermand i Landet, at han har tjent sig op fra Stædet, end om han var sprunget lige fra Støtets bandede Gulve ind i Marinens højeste Stillig, udelukkende paa Grund af sin kongelige Hønsen. Og paa samme Værdig er det gaaet vor nuværende Konge som akademisk Værdig og som gradværdig uddannet Land-Officer.

Det kan kun betragtes som et Gøst for alle Parter — baade Kongehusets egne Medlemmer og Nationens Værdig — at de, der har Magten, er vel vidende om at den respekteres bedre, naar dens Værdig afleveres eller selvberberede under lige Viffel og med den menigste Menigmand — og at der maa Gødsfæls-Prøver til, fordi Magt er Kærdskab, ligesom Kærdskab er Magt.

En Del af vore Sangere havde traalt et Par Uger forud med at indøve Sange under Mrs. Uggrens og Mr. Niels Christiansens dygtige Ledelse. Der blev saa hver Aften i Ugen fra den 12. til den 19. Maris afholdt Møde undtagen Søndagsaften, og Herren herte vore Gæver; der kom mange Folk, ja flere for hver Aften, og Herren gav vor Værdig megen Kraft og Naadbaarehed, saa han fik Raade til at holde hele Forfølingen i Aanden og det fra Værdig og til Enden. Vi sang megen ved disse Møder, havde en Værdigund hver Aften, for og for Jørdigunden. Søndagsaften havde vi Slutningsmøde i vor Kirke; det kneb med at saa Blads, men da vi saa kom til No, fik vi et af de værdigede Møder, som aldrig glemmes, hvor baade ung og gammel gav herlige Bidnesbyrd om vor trofaste Trefser. Møge til Møder har vi aldrig oplevet paa disse Gæve, og alt gif saa naturligt til. Det var ikke disse reformerte „revival meetings“, som vi lærer om sometider; nej, det gif mere solidt til, og vi mærkede Herrens Gang iblandt os. Selma Menigheds Møde talrig op og var med. Bait. Rosenberg fra Fresno var til Stede en Aften og talte lidt, ellers blev Forfødelser ved Møderne holdt af vor egen Præs. Karl W. Hansen.

Forfødelserne holder Bait. Hansen Forfødelserne hver Tirsdag Aften. Vinterens Værdig har vi haft Samtale og Værdig og Hjemmene. John Waldemar.

Prins-Udbænjelse.

Om dette Emne finder vi følgende viffle Betragtninger i Ugebladet „Sund Sans“:

Det er ikke Hærdretter nu til Dags at være Prins. I hvert Fald ikke i Danmark. I gammel Tid havde Prinserne Værdig over det godt. Da var de alting fra Fædelser; de behøvede blot at have den Værdig efterhaanden at blive ældre, saa fik de ogsaa deres Position indenfor Land og Herferfamilie og i den internationale Klub af de kronede Gøveders Aftom.

De havde ikke nødtigt at lære noget ordentligt — ikke andet end at ride og gaa paa Jagt, driffe og spille, koneriere og danse, være utaliefæje i Løst, kunne sidde og høre paa officiel Værdig uden at snørke osv., osv. Naar de kunde alt det perfekte, var de ogsaa perfekte Prinsfer.

Men nu — — —

Nu hedder det værsgo at lære affurat ligesaa meget og ligesaa godt som alle andre Landets Værdig — i hvert Tilfælde her i Danmark. Det gaar ikke at snørke udenom!

Men vore Prinsfer er smaa, gaar de i „Stole“ og jaar Undervisning i ganske de samme Ting som deres hørærlige Naadabænde, og de har at bestaa en Kærdspøve, inden de ruffer op i en anden Klasse. De faar deres Naadabænde, der underviser dem det bestemte Antal Timer ugentlig, og der er ikke Tale om, at Værdigingen forførmes af Hønsen til Forfødelser og Adfredelser. Saaledes er det Traditionen — fortvæffelig Tradition! — indenfor det gliffesboraffle Dus.

Da naar Prinsferne bliver ældre skal de tage Eftamner ligesom alle andre dødelige, der vil frem her i Vædet. Og for de har bestaaet deres Eftamner, naar de ikke viderere.

Vi har set, at Frederik den 8. og Prins Waldemars Værdig har maattet passere alle de for enhver dansk Underfaat normerede Værdigs og Digtigheds-Prøver, hvad enten det var paa den akademiske eller paa den militære Værdig. For nuværende Konge har vi oven i Købet taget baade Studenter-Eftamner og Filosoffikum, foruden at han har gennemgaaet alle de Stoler og gjort af den Tjeneste, der kræves for, at han kunde avancerer indenfor Værdig. Da han drev sin Trosskab imod Traditionen saa vidt, at han, fordi han er en ivrig Tjelfsportsmand og holder af at plaffe til Søs paa sin Nædt, vilde tage den Eftamner som Sættelstjæper, uden hvilken han ikke kunde Met til at befare de danske Værdig. Naar bestod den for netop 10 Aar siden med Gæns, og der er vel ingen Tvivl om, at saafremt han, inden han blev Konge, havde erhvervet sig en ny Værdig, hvis Dørfælle krævede en eller anden officiel Prøve, vilde han ogsaa glædelig have underfattet sig den

Florida Farme betaler sig bedst. Jordan billigst, \$30.00 pr. Acre, færdig til at pløjes i 1/2 Sek. Bringer \$100.00 pr. Acre 3-4 Agerder om Aaret. Ingen Rydning. Lette Værdig.

South Florida Homes Co., Hrcadia, Fl.

Moderne Rydningsmaskineri frit til Købere og Sætlere paa vort Land, beliggende fra en til seks Mil fra Crandon, Countysædet i Forest County, Wis. Bedste Sort Jord; Kennan Silt Loam, Udmarklet for al Slags Smaagræs, Korn, Klæver, Timothy, Alfalfa, Poteter og andre Rodfrugter. Bladt, godt Vand; sundt Klimat. Lige ved Jernbanestation, ca. 300 Mil fra Chicago. Gode Skoler, gode Veje og Telefon. Agenter ønskes. For Smaabøger med udførlige Oplysninger tilskriv PER-OLA LAND COMPANY Crandon, Wis.



H. P. SHUMWAY Republican Candidate for Lieutenant Governor Farming—Wakefield, Nebr.—34 yrs. State Senator, serving third term. Author of the Shumway Law—State aid to schools teaching agriculture, manual training and domestic science. PLATFORM. State wide prohibition. Greater vocational education. Conservation of state resources. Municipal ownership. Strict economy in expenditure of state's money. Upon this platform and his public record, he asks your support.

THE tenderest skin in the world is that of a new born baby. The soap that nurse uses for its bath indeed must be the mildest in the world.



If you could take a peep into the millions of nurseries where Ivory Soap is used you would know that Ivory is good enough for your bath and toilet too.

Ivory is the favorite nursery soap because it is the mildest, the purest, the finest that can be made. For the same reason it should be your favorite too.



FIRE NYE BØGER.

G. A. Oisei: En Skotte. Historien om John Knox, Skotlands Reformator. En saa livlig Skildring, at den fængsler som nogen Roman, og dog historisk tro og korrekt. 216 Sider. Smukt indbundet. Pris \$1.00.

„Assessor Vilhelm“: Paradisets Havn. De unge Hjem tilegnet. Udgivet af Gunnar Engberg, smukt indbundet. Pris 60.

Chr. Ludwigs: Salme og Sang. Den danske Salmebog og danske Salmedigtere. 1.2 Sider. I Omslag. Pris 60.

J. M. Ch. Winther: De sidste ti Aar i Japan. 96 store Sider. I Omslag. Pris 30.

Danish Luth. Publishing House, Blair, Nebraska.

My dansk Læsebog.

1ste Del af My dansk Læsebog foreligger nu færdig. Den er paa 64 Sider trukt med Døls latinke og Døls gotiske Tapper i flere Størrelser. Pris færtanneret, 25 Cents.

Hj Vogens Nordor hidfætted følgende: Første Del af „My dansk Læsebog“ er bestemt til at bruges baade i den danske Hørdagskole og i Søndagskolen. Vi har fanet en saadan Bog haardt. Sidst har man sprunget lige fra A B C til Katekismus og Bibelhistorie; det turde være for langt et Spring for de fleste Smaabørn. Men her er en Læsebog, som netop er afpasset for den Periode i Undervisningen, som ligger mellem Begyndelsen og den vanskelige Læsnig. Lad den nu blive brugt her, og Komiteen er vis paa, at det vil vise sig, at Vogen vil gøre god Tjeneste.

DANISH LUTHERAN PUBLISHING HOUSE, Blair, Nebraska

„My Star.“

En ny Sang med Piano Akkompagnement. Underlagt Tæft paa Engelsk og Tjst. En dansk Dørfættelse af Tæften leveres færtfikt vedlagt hvert Højste. Melodien er arrangeret baade for Soprano og kontraalto Stemmer. Man bedes opgive, hvilken man snffer.

Bed specielt Arrangement med Udgiøveren er vi blevet fat i Stand til herester at følge den færdedes smukke og stemningsfulde Sang til halv Pris — nemlig 25 Cents.

Guff den findes udsat baade for høje og lavere Stemmer.

Dan. Luth. Publ. House, Blair, Nebr.

Just received WALLACE MEMORIAL EDITION Ben Hur A fine new edition of this great book in substantial cloth cover with illustrations of the principal events of the story on fly leaves and cover. With portrait of Author 560 pages. Full library size. Clear print. Our price now only 75 cents postpaid. Danish Luth. Publ. House, Blair, Nebr.